－ 1 －

关于印发《江苏海洋大学

本科生实践教学经费使用管理办法》的通知

各单位、各部门：

《江苏海洋大学本科生实践教学经费使用管理办法》已经学

校研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                              江苏海洋大学

                         2019 年 12 月 31 日

江海大教〔2019〕11 号

－ 2 －

江苏海洋大学

本科生实践教学经费使用管理办法

第一章  总    则

第一条 为加强实践教学经费使用管理，根据学校有关财务

制度，结合实践教学相关的管理制度，制定本办法。

第二条 本办法适用于实习、毕业实习与设计（论文）、课

程设计（学年论文）等需要经费支持的实践教学环节。

第三条 实践教学经费每年按预算下拨到各教学单位，经费使

用由教学单位领导审核后，到财务部门办理报销手续。

第二章  实习经费使用规定

第四条 学生实习应就地就近安排，实习场地力求稳定，在

保证教学质量的前提下，尽量节约经费开支。

第五条 学生实习经费实行限额包干，各教学单位应在学校

核定的实践教学经费中统筹安排各项实习经费，每年年初将本单

位的经费预算报送教务处备案，超过预算部分一律不得报销。

第六条 实习经费使用范围：学生实习交通费，外地实习住

宿费，教师差旅费，实习指导费（包括聘请实习单位指导教师授

课酬金），实习用品费和规定范围内的招待费等。

第七条 实习经费使用标准

－ 3 －

（一）学生实习交通费

分散实习：在市内实习（含市属县、区，但不含校内）交通

费每人每天补助 4 元，在外地实习根据实际情况每人每天补助原

则上不超过 10 元，以实际实习天数为准。包干给学生使用的交

通费必须如实发放给学生，由实习带队教师造册，学生本人签字

领取。

集中实习：需要租车的，交通费据实报销，报销时须附租车

协议（注：使用学校核定的协议文本），学生不再发放交通补助；

不需要租车的按照分散实习标准给予补助。

（二）学生外地实习住宿费

赴外地实习，学生住宿费每人每天补助原则上不超过 20 元。

（三）教师差旅费

教师差旅标准按学校现行差旅费有关管理办法执行。

（四）实习指导费

实习指导费凭实习单位开具的发票据实报销。聘请实习单位

指导教师授课，授课学时不超过实习教学总时数的 50％，酬金

标准为每学时 50-100 元。凭实习单位指导教师签字的个人酬金

发放表报销，须由两位指导教师共同经手办理。

（五）实习期间招待费不超过该项实习总费用的 10%。实习

期间产生的招待费与本次实习其它相关费用一同报销，不分开单

独报销。

（六）实习期间需要购置实习用品的，报请部门领导批准后，

－ 4 －

由两人以上共同购买。

（七）打的费、通讯费不列入报销范围。

第八条 实习经费的使用以班级为单位，须制定实习计划，

包括实习人数、实习地点和实习天数。实习结束后做好实习总结。

第三章  毕业实习与设计（论文）经费使用规定

第九条 毕业实习与设计（论文）经费使用范围：毕业实习

与设计（论文）的文印费，药品、试验元器件、参考书、软件等

物品的购置费等。

第十条 可以再利用的物品用完后须交回相关部门（实验室、

资料室等）纳入设备和耗材管理，供下一届学生完成毕业实习与

设计（论文）时使用。

第四章  课程设计（学年论文等）经费使用规定

第十一条 课程设计（学年论文等）经费使用范围：用于学

生课程设计（学年论文等）材料的文印费、设计所需的材料购置

费等，所购材料纳入设备和耗材管理。

第十二条 实践教学经费的设立是维持实践教学正常开展的

资金保障，不能挪作它用。

第五章  附    则

第十三条 本办法由教务处负责解释。

－ 5 －

第十四条 本办法自印发之日起执行，其它相关文件与本办

法不一致的，以本办法为准。

江苏海洋大学校长办公室                    2019 年 12 月 31 日印发